
 
 

Bestyrelsens beretning til IMAs generalforsamling 2021 
 

Endnu engang har det forgange år stået i lyset af den globale pandemi, hvilket naturligt 
også har sat sit præg på aktiviteterne i Institut for Marxistisk Analyse (IMA) i denne 
tidsperiode. Vi er derfor glade for, at det (i det mindste her til lands) igen er blevet muligt at 
genoptage arbejdet på normal vis, idet vi stadig har masser af interessante opgaver, der 
ligger og venter forude. 

Siden sidste generalforsamling, der fandt sted i september sidste år og således blev afholdt 
mellem de to Covid-19-nedlukninger i Danmark, er der derfor ikke sket meget, hvad angår 
udadvendte aktiviteter omkring instituttet. Efter genåbningen over sommeren 2021 har IMA 
dog atter taget fat på at afholde arrangementer, der kan fortsætte på det gode grundlag, vi 
har lagt i de forgange år. 

I løbet af juli og august måned afholdte vi således en studiekreds om Nordisk socialisme, 
der blev udgivet i maj af Enhedslistens Pelle Dragsted. Studiekredsen, der var en fortsættelse 
af de sidste halvandet års tilsvarende om henholdsvis Aaron Bastanis bog Fully Automated 
Luxury Communism og Marks Fisher Capitalist Realism (hvoraf sidstnævnte ikke blev fuldført 
inden nedlukningen), blev afholdt på Frederiksberg og var tiltænkt som en sommeraktivitet 
i en politisk set traditionel stille periode. Alligevel var den velbesøgt, hvor omkring 25 
personer var inde over de tre gange, der var afsat til læsning og diskussion. 

Ligeledes har vi siden sommerens åbning af samfundet taget hul på dette efterårs 
foredragsrække i form af et møde om venstrefløjens medier, der fandt sted i september i 
Dagbladets Arbejderens lokaler. Foruden Arbejderens ansvarshavende redaktør Anders 
Sørensen, deltog også Morten Hammeken, der har samme titel på internetmediet Solidaritet 
samt Janus Rønbach, der repræsenterede RadioAktiv (der også er en del af Solidaritet). 
Herudover havde Konfront takket nej til vores invitation.  

Mødet var med sine små tyve deltagere en succes, primært i kraft en givende og saglig 
debat, hvor IMA som uafhængig tredjepart lagde platform til det, som instituttet er sat i 
verden for: At bidrage til udviklingen af en mere samtænkende venstrefløj i Danmark. 
Mødets deltagere var alle enige om, at der fremover bør være et styrket ideologisk 
samarbejde de forskellige medier på venstrefløjen imellem. Hertil har IMA med debatmødet 
ydet et væsentligt bidrag – f-eks. havde de to ansvarshavende direktører aldrig mødt 
hinanden før IMA satte dem i stævne – og alle var enige om at følge op med endnu et møde 
inden for det kommende års tid. 

Sammen med de marxistiske saloner vil studiekredsen samt foredragsrækken som 
oplysnings- og diskussionsfora fortsat udgøre en central del af de fremadrettede aktiviteter 
omkring instituttet. 

Med hensyn til instituttets skriftlige produktion, som sidste års generalforsamling slog fast 
fortsat skulle udvikles, har dette arbejde ligget stille i den mellemliggende periode. De to 
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områder inden for hvilke de seneste to års generalforsamlinger har besluttet, at dette 
arbejde skulle udvikles yderligere – nemlig udarbejdelse af en tidssvarende marxistisk 
klasseanalyse på den ene side samt etableringen af en løbende artikelproduktion til 
instituttets tidsskrift Clarté på den anden – har forsat allerhøjeste prioritet, og bør varetages 
som sådan af en kommende bestyrelse.  

Som sidste års beretning fastslog, så er kongstanken med udarbejdelsen af en klasseanalyse 
foruden tilvejebringelsen af vigtige politisk-sociologiske indsigter ikke mindst også på 
bredest mulige grundlag at inkludere så mange som muligt i dette arbejde. I forbindelse 
med udgivelsen af en længere artikel i Magasinet Arbejderen om det forestående arbejde 
med klasseanalysen har flere ytret interesse i at bidrage til projektet, og den inkluderende 
tilgang til arbejdet bør således fortsættes fremadrettet.  

Det samme gælder arbejdet med Clarté, hvor den afgående bestyrelse har udarbejdet en 
skitse til det fremtidige arbejde med at få en artikelproduktion stablet på benene. Indtil 
videre er det endnu ikke lykkedes os at aktivere det analysenetværk af potentielle skribenter, 
vi har planlagt at kontakte, og den håndfuld artikler, der er udgivet i Clarté i det forgange 
år, er således kommet fra bestyrelsen selv. Den afgående bestyrelse lægger derfor endnu 
engang op til, at arbejdet med at få stillet Clarté på benene samt at få aktiveret førnævnte 
analysenetværk gøres til det primære omdrejningspunkt for IMAs skriftlige produktion. 
Hertil kan der fortsat knyttes an til arbejdet med at udarbejde en klasseanalyse. 

Det har længe været et ønske at gøre noget ved medlemssituationen i IMA, hvor vi foruden 
bestyrelsen i den forgange periode ikke tæller mere end en håndfuld medlemmer. Grundet 
Covid-19 har det ikke været muligt at gøre meget ved den udadvendte hvervning. 

Endeligt det internationale arbejde, hvor vi stadig har kontakt til den ansvarlige for de 
internationale forbindelser i Rosa-Luxemburg-Stiftung (RLS) ved deres internationale kontor 
i Bruxelles. Denne kontakt bør ligeledes genoptages og yderlige udbygges i den kommende 
periode – ikke mindst fordi RLS som også nævnt i sidste års beretning har udtrykt interesse 
i at udgive dele af den forestående klasseanalyse. 

Den afgående bestyrelse lægger op til, at der i det kommende år atter engang prioriteres 
hårdt, således at især arbejdet med at få etableret et analysenetværk omkring Clarté samt 
arbejdet med klasseanalysen videreføres. Alle skulle disse aktiviteter gerne kunne inddrage 
flere aktive medlemmer i instituttets arbejde og derigennem fortsætte bestræbelserne på at 
etablere IMA som en i højere grad aktiv deltager i det politiske liv, på universiteterne og i 
offentligheden. 

 

Fremlagt af bestyrelsen på DPU torsdag den 7. oktober 2021. 
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